ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

СОВЕТ  КРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(четвёртого созыва)

РЕШЕНИЕ
30.10.2018                                                                                                       № 46
с. Кривошеино
Томской области

О внесении изменений в Устав муниципального образования Кривошеинское сельское поселение

В целях приведения Устава муниципального образования Кривошеинское сельское поселение Кривошеинского района Томской области в соответствии с требованиями действующего законодательства, заключением Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области от 02.08.2018 № 205-О об отказе в государственной регистрации, информационных писем Прокурора Кривошеинского района от 05.07.2018 № 26-2018,  от 06.08.2018 № 26-2018

СОВЕТ КРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Кривошеинское сельское поселение следующие изменения:
1.1. В статье 9 Устава:
а) часть 1 дополнить пунктом 4.1 следующей редакции:
«4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом "О теплоснабжении";»;
б) пункт 19 части 1 изложить в следующей редакции:
«19) утверждение правил благоустройства территории Кривошеинского сельского поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории Кривошеинского сельского поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов Кривошеинского сельского поселения;».
1.2. В статье 9.1 Устава:
а) часть 1 дополнить пунктом 17 следующей редакции:
«17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 года №2300-1 «О защите прав потребителей».».
1.3. Пункт 12 части 1 статьи 9.1. Устава, признать утратившим силу.
1.4. Из пункта 6 части 1 статьи 10 Устава слова «принятие и организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития Кривошеинского сельского поселения, а также» исключить;
1.5. Пункт 3 части 3 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции:
«3) проект стратегии социально-экономического развития Кривошеинского сельского поселения.»;
1.6. В статье 23 Устава:
а) Пункт 4 части 5 изложить в следующей редакции:
«4) Утверждение стратегии социально-экономического развития Кривошеинского сельского поселения;»;
б) В части 9 слова «, избираемый этим органом из своего состава» исключить.
в) часть 5 дополнить пунктом 12 следующей редакции:
[bookmark: sub_351011]"12) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.";
1.7. В статье 25 Устава:
а) Пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции:
«1) разработка и представление на утверждение Совета Кривошеинского сельского поселения проекта стратегии социально-экономического развития Кривошеинского сельского поселения, разработка проекта бюджета поселения, обеспечение их исполнения, представление отчета на Совете Кривошеинского сельского поселения об исполнении бюджета поселения;»;
б) часть 1 дополнить пунктом 4.1, 40 следующей редакции:
«4.1)  осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом "О теплоснабжении";
40) установление порядка выдачи согласия владельцев автомобильных дорог местного значения на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт пересечений автомобильной дороги с другими автомобильными дорогами, примыкания автомобильной дороги к другой автомобильной дороге и перечня документов, необходимых для выдачи такого согласия.»;
в) пункт 20 части 1 Устава изложить в следующей редакции:
«20) осуществление контроля за соблюдением правил благоустройства территории Кривошеинского сельского поселения, организация благоустройства в соответствии с указанными правилами;».
1.8. В статье 27 Устава
в) В части 7 пункта 1 слова "случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления" заменить словами "участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами".
1.9. Статью 30 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 30. Система муниципальных правовых актов
1. В систему муниципальных правовых актов входят:
1) Устав Кривошеинского сельского поселения, правовые акты, принятые на местном референдуме  (сходе граждан);
2) нормативные и иные правовые акты Совета Кривошеинского сельского поселения;
3) правовые акты главы Кривошеинского сельского поселения, администрации Кривошеинского сельского поселения и иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных настоящим Уставом.
2. Совет Кривошеинского сельского поселения по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Томской области, настоящим уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Кривошеинского сельского поселения, решение об удалении главы Кривошеинского сельского поселения в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Совета Кривошеинского сельского поселения и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Томской области и настоящим Уставом. Решения Совета Кривошеинского сельского поселения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Кривошеинского сельского поселения, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Совета Кривошеинского сельского поселения, если иное не установлено Федеральным законом от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Голос Главы Кривошеинского сельского поселения учитывается при принятии решений Совета Кривошеинского сельского поселения как голос депутата Совета Кривошеинского сельского поселения.
3. Глава Кривошеинского сельского поселения в пределах своих полномочий, установленных настоящим Уставом и решениями Совета Кривошеинского сельского поселения, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета Кривошеинского сельского поселения, постановления и распоряжения  администрации Кривошеинского сельского поселения по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Томской области, а также распоряжения Администрации Кривошеинского сельского поселения по вопросам организации работы администрации Кривошеинского сельского поселения. Глава Кривошеинского сельского поселения издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.
4. Председатель Совета Кривошеинского сельского поселения издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета Кривошеинского сельского поселения, подписывает решения Совета Кривошеинского сельского поселения.».
1.10. ч.1 Статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Устав муниципального образования Кривошеинское сельское поселение, муниципальный правовой акт о внесении изменений в устав муниципального образования Кривошеинское сельское поселение принимаются Советом Кривошеинского сельского поселения большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов.
 Проект устава муниципального образования Кривошеинское сельское поселение, муниципального правового акта о внесении изменений в устав муниципального образования Кривошеинское сельское поселение не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава муниципального образования Кривошеинское сельское поселение, внесении изменений в Устав муниципального образования Кривошеинское сельское поселение подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в печатном издании Сборнике нормативно-правовых актов Кривошеинского сельского поселения, информационном бюллетене в общественных местах на информационных стендах, в периодическом печатном издании - газете "Районные вести", на официальном сайте муниципального образования Кривошеинское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в сетевых изданиях: "Официальный интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru), портал Министерства юстиции Российской Федерации.
Орган местного самоуправления муниципального образования Кривошеинское сельское поселение, принявший муниципальный правовой акт, самостоятельно определяет способ официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта.
Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в устав муниципального образования Кривошеинское сельское поселение, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования Кривошеинское сельское поселение вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Томской области в целях приведения устава муниципального образования Кривошеинское сельское поселение в соответствие с вышеуказанными нормативными правовыми актами.».
1.11. Часть 3,4 статьи 33 Устава исключить.
1.12. Часть 7 статьи 34 Устава после слов «Бюджет Кривошеинского сельского поселения, отчет об его исполнении» дополнить словами «стратегия социально-экономического развития Кривошеинского сельского поселения».
1.13. Дополнить Устав статьей 35.1. следующей редакции:
«Статья 35.1. Содержание правил благоустройства территории Кривошеинского сельского поселения
1. Правила благоустройства территории Кривошеинского сельского поселения утверждаются Советом Кривошеинского сельского поселения.
2. Правила благоустройства территории Кривошеинского сельского поселения могут регулировать вопросы:
1) содержания территорий общего пользования и порядка пользования такими территориями;
2) внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений;
3) проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов благоустройства, в том числе после проведения земляных работ;
4) организации освещения территории Кривошеинского сельского поселения, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений;
5) организации озеленения территории Кривошеинского сельского поселения, включая порядок создания, содержания, восстановления и охраны, расположенных в границах населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями;
6) размещения информации на территории Кривошеинского сельского поселения, в том числе установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок;
7) размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм;
8) организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок;
9) обустройства территории Кривошеинского сельского поселения в целях обеспечения беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других маломобильных групп населения;
10) уборки территории Кривошеинского сельского поселения, в том числе в зимний период;
11) организации стоков ливневых вод;
12) порядка проведения земляных работ;
13) участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий;
14) определения границ прилегающих территорий в соответствии с порядком, установленным законом Томской области;
15) праздничного оформления территории Кривошеинского сельского поселения;
16) порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству территории Кривошеинского сельского поселения;
17) осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства территории Кривошеинского сельского поселения.
3. Законом Томской области могут быть предусмотрены иные вопросы, регулируемые правилами благоустройства территории Кривошеинского сельского поселения, исходя из природно-климатических, географических, социально-экономических и иных особенностей отдельных муниципальных образований.».
1.14. В абзаце 1 статьи 44 Устава заменить слово «закрытых» на слово «непубличных»;
2. Направить решение Совета Кривошеинского сельского поселения от 30.10.2018 № 47 «О внесении изменений в Устав муниципального образования Кривошеинское сельское поселение изменения» для регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области.
3. Поручить Администрации Кривошеинского сельского поселения обеспечить официальное опубликование настоящего решения после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации со дня  официального опубликования в газете «Районные вести».
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовой комитет Совета Кривошеинского сельского поселения.

Председатель Совета Кривошеинского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]Глава Кривошеинского сельского поселения	/подпись/          О.П. Казырский

А.А. Шабунин
8 (38251) 2-29-87